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 چکیده

در ساختارهای تربیتی و آموزشی معیاری که برای سنجش میزان دستیابی به اهداف تربیتی در نظر گرفته شده، پیشرفت 

تحصیلی است. بسیاری از روان شناسان و متخصصان آموزشی، تحقیقات متعددی را پیرامون عوامل و متغیرهایی که بر 

اند. هدف این پژوهش پیش بینی اهداف پیشرفت تحصیلی بر اساس انعطاف  پیشرفت تحصیلی تاثیر می گذارند انجام داده

پذیری شناختی، اجتناب تجربی و تحمل پریشانی در دانش آموزان دبیرستانی ناحیه یک تبریز می باشد. روش این پژوهش 

 1400-1401ز در سال توصیفی و از نوع همبستگی می باشد. جامعه آماری این پژوهش دانش آموزان متوسطه ناحیه یک تبری

نفر به صورت نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند. مشارکت کنندگان پرسشنامه های اهداف  147می باشد که از بین آن ها 

( پرسشنامه تحمل 1995مارتین و روبین ) (CFI)الیوت و مک گریگور، انعطاف پذیری شناختی  (QGAپیشرفت تحصیلی )

( را تکمیل نمودند. برای 2011( و پرسشنامه اجتناب تجربی چند وجهی گامز و همکاران )2005پریشانی سیمونز و گاهر )

تحلیل داده ها از همبستگی و رگرسیون همزمان استفاده گردید. نتایج به دست آمده از این پژوهش نشان داد که بین اهداف 

رفت تحصیلی و انعطاف پذیری شناختی رابطه معنی داری وجود دارد. به صورتی که نتایج رگرسیون همزمان نشان داد که پیش

تاثیر انعطاف پذیری شناختی و تحمل پریشانی در پیش بینی اهداف پیشرفت تحصیلی معنی دار است. این نتایج رهنمودهایی 

ز تجارب منفی هیجان تحصیلی و همچنین گشودگی و انعطاف پذیری هنگام را بر اساس تبیین  اهداف پیشرفت در جلوگیری ا

 درگیری تحصیلی را ارائه می دهد. 

 یشانیو تحمل پر یاجتناب تجرب ،یشناخت یریانعطاف پذ ،یلیتحص شرفتیاهداف پهای كلیدی: واژه
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 مقدمه:

اثرگزاری بر انواع مختلف فعالیت های تحصیلی به تمایل فرد انگیزش تحصیلی که انگیزه روان شناختی فراگیران است که با 

برای رسیدن به هدف های تحصیلی اشاره دارد و به عنوان اصلی ترین مساله در آموزش و پرورش مطرح است ) گارن، متیوس 

1و جولی 2، وانگ و رائو2010،  رغبتی که فرد را به انجام انگیزش را وجود یا حالتی درونی یا بیرونی، همچنین میل و  (.2020، 

رفتار ها وادار می سازد، تعریف کرده اند که باعث می شود فرد، رفتاری را به صورت جهت دار، با تلاش و کوشش و تداوم در 

3طول دوره زمانی خاص انجام می دهد ) سینگ، جیمز، پاول و بولار 4(. هاتیجه 2022،  ( بر این باور است که انگیزش با 2011) 

ی ویژه، نگرش ها و باورهای خاص، روش های نائل شدن به آن ها و تلاش فرد در ارتباط است. بنابراین یکی از هدف ها

کاربردی ترین و عمده ترین نظریه هایی که به درک انگیزش تحصیلی دانش آموزان کمک می کند، نظریه جهت گیری اهداف 

5پیشرفت 6است ) پینتریچ و شانک، به نقل از ماترن  (. در ساختارهای تربیتی و آموزشی معیاری که برای سنجش میزان 2005، 

(. بسیاری از 1393دستیابی به اهداف تربیتی در نظر گرفته شده، پیشرفت تحصیلی است ) لواسانی، حجازی و احمدیان نسب، 

صیلی تاثیر می روان شناسان و متخصصان آموزشی، تحقیقات متعددی را پیرامون عوامل و متغیرهایی که بر پیشرفت تح

7(. بیش از چهار دهه، تئوری اهداف پیشرفت2012؛ گول و شهزاد، 2014گذارند انجام داده اند )حجازی و همکاران ،  تحصیلی  

، که بر توسعه شایستگی شخصی تاکید می کند و 8الهام بخش مربیان و محققان است. شامل دو نوع اهداف: اهداف تبحرگرایانه

9اهداف عملکردی نشان دادن شایستگی در رابطه با همکلاسی ها. فرض می شود که اهداف تبحرگرایانه نتایج مورد  ، که بر

دلخواه کافی، مثل تلاش زیاد، راهبردهای مطالعه موثر، خلق مثبت و بهزیستی، گشایش به همکاری و اهداف پیشرفت عالی 

رایانه با فواید اهداف تبحرگرایانه ترکیب می شوند، اما ایجاد می کند. این تئوری بیان می کند که بعضی اوقات اهداف عملکردگ

اغلب به جای آن نتایج غیرمطلوبی مثل اضطراب، راهبردهای غیرموثر و پیشرفت ضعیف، مخصوصا برای کسانی که اعتماد کافی 

با اهداف پیشرفت ندارند را ایجاد می کنند. یک استثنای آشکار این است که اهداف عملکرد بیشتر از اهداف تبحر گرایانه 

1متصل هستند)هاراکیویز، بارون و الیوت 0 1، هولمان و همکاران1998،  1  ،2010.) 

                                                           
1 . Garn, Matthews and Jolly 

2 . Wang and Rao 

3 . Singh, James, Paul and Bolar 

4 . Hatice 

5 . Achievement Orientation Goals 

6 . Mattern 

7 . Achievement Golas 

8 . Mastery Goals 

9 . Performance Golas 

10 . Harachkiewicz, Barron and Elliot 

11 . Hulleman and Etal 
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نظریه اهداف پیشرفت یکی از برجسته ترین و کامل ترین چارچوب ها برای ادراک انگیزش پیشرفت، به خصوص انگیزش در 

1حیطه های آموزشی و مهارتی است ) دوئک 2 1( و نیکولز1986توسط دوئک )(. بر اساس این نظریه که 1986،  3 ( ارایه 1984)

شده، جهت گیری خاص موقعیتی هستند که تمایل برای ترقی، رشد، اکتساب دانش یا نشان دادن شایستگی خود در یک بافت 

ویژه را نشان می دهد. مفهوم جهت گیری هدف های پیشرفت تحصیلی اساسا ناظر بر دلایل فراگیران برای انجام دادن تکالیف 

1ت ) براتن و استرامسواس 4 چرا من  "(. به عبارت دیگر فراگیر در ارتباط با این مولفه، به این سوال پاسخ می دهد که 2004، 

1.   در یکی از آخرین نظریات در مورد جهت گیری اهداف پیشرفت، الیوت و مک گریگور"تکلیف را انجام می دهم؟ 5 (2001 ،)

گرایش، شامل تلاش برای -مطرح کردند شامل: جهت گیری تسلط یک چارچوب جهت گیری هدف پیشرفت دو در دو

اجتناب، که مربوط است به ناکام ماندن در  -یادگرفتن تمام آن چیزهایی است که برای یادگیری وجود دارد. جهت گیری تسلط

ان عمل کردن گرایش، که با جستجو برای بهتر از دیگر-یادگیری آنچه که برای یادگیری وجود دارد. جهت گیری عملکرد

اجتناب که متضمن اجتناب از عملکرد ضعیف نسبت به دیگران است. جهت -مشخص می شود و در نهایت جهت گیری عملکرد

گیری اهداف پیشرفت فرض می کند که دانش آموز در مفهوم رفتار پیشرفت خود با یکدیگر تفاوت دارند و این تفاوت ها با 

 (.2005ناختی و رفتاری در ارتباط هستند )الیوت، پیامد های متمایز هیجانی، انگیزشی، ش

 

1در همین راستا سنکو 6  پیش بیشتری اطمینان با را تحصیلی موفقیت عملکردی اهداف (، در پژوهشی نشان داد که2019) 

 را موفقیت تحصیلی ، یادگیری خاص شرایط در توانند می هدف دو هر که کند می او فرض. تسلط اهداف تا کنند می بینی

1در مطالعه ای دیگر دویچسنه و لاروز .کنند تسهیل 7 (، نشان دادند که فشار تحصیلی،  افزایش هر دو اهداف عملکرد 2018) 

( نشان دادند که اهداف 1398گرایی و تبحرگرایی را پیش بینی می کند. در پژوهشی دیگر، ) عسکری، مکوندی و نیسی، 

ثبت دارد و عملکرد تحصیلی دانش آموزان تیز هوش را پیش بینی می کند در پیشرفت تبحرگرایانه با عملکرد تحصیلی رابطه م

 حالی که اهداف عملکرد اجتنابی پیشرفت تحصیلی رابطه منفی با عملکرد تحصیلی داشتند.

از آنجا که اهداف پیشرفت متفاوت در محیط آموزشی منجر به نتایج مثبت و منفی متفاوتی  می شوند، پی بردن به عوامل  

1تاثیر گذار و پیشایند های این اهداف بسیار اهمیت دارد ) پینتریچ و شانک 8 1، چرچ، الیوت و گابل2002،  9 (. اما بر 2001، 

2اساس رویکرد های پذیرش و تعهد 0 یاری از بیماری ها و اختلالات روانی انسان، انعطاف ناپذیری شناختی است که از منشا بس 

2(. انعطاف پذیری شناختی1395امتزاج شناختی و اجتناب تجربه ای حاصل می شود ) قره آغاجی و همکاران،  1 . 1به عنوان  

                                                           
12. Dweck 

13 . Nichollos 

14 . Braten and Stromso 

15 . Elliot and McGregor 

16 . Senko 

17 . Duchesne and Larose 

18 . Pintrci and Schunk 

19 . Church, Elliot and Gable 

20 . Acceptance and Commitment Therapy 

21 . Psychological Flexibility 
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ایل به انعطاف پذیری برای سازگاری با . تم2آگاهی فرد از انتخاب ها و گزینه های جایگزین و مناسب در هر موقعیت مفروض 

2، دیبری1395. احساس خود کارآمدی در انعطاف پذیر بودن است ) اسکندری، پژوهی نیا و ابویسانی، 3موقعیت و  2  ،2012 ،

2گانداز 3 (. انعطاف پذیری روان شناختی به عنوان یک مهارت مهم برای تسلط افراد در موقعیت های متفاوت در نظر 2013، 

2می شود ) استار، نیوتون، پولاک، کوکا، ریتل جانسون و دورکینگرفته  4 (. انعطاف پذیری شناختی می تواند منجر به 2015، 

تصمیم گیری های موفق و به دنبال آن الگوهای پاسخ درست در هنگام تعییرات محیطی شود و در طی مراحل این فرآیند ها، 

ود، سعی در پیش بینی عوامل شکست در عملکرد شناختی پیش رو داشته باشند افراد می توانند با نظارت بر پیامدهای رفتار خ

2) اولسپرگر، دنیلمیر و جاکهام 5 (.  پژوهش های انجام یافته نشان می دهد که انعطاف پذیری شناختی، فرآیند مهم در 2014، 

2فعالیت هایی مثل کار و تحصیل است و به طور قابل توجهی پریشانی روان شناختی 6 نی، عملی وکیفی زندگی را پیش ، هیجا

2بینی می کند ) مک کراکن و مورلی 7  ( که می تواند روی اهداف و عملکرد پیشرفت تحصیلی اثر داشته باشد.2014، 

نعطاف اباشد  بنابراین یکی از مهمترین مولفه هایی که می تواند در پیش بینی و شکل گیری اهداف پیشرفت نقش داشته

د که یف می شوعوامل مهم در پیش بینی تعاملات اجتماعی است و به عنوان فرآیندی پویا تعراز  پذیری شناختی است که

در سیب زا قاآلف یا مسئول ایجاد انطباق مثبت فرد با محیط است، در شرایطی که فرد انعطاف پذیر علی رغم وجود تجارب مخا

 (.2006 ، فرهودیان،1396عالی الحسینی، است با محرک های در حال تغییر محیط سازگار شود ) کهندانی و ابوالم

افرادی که تفکر انعطاف پذیر دارند، از توجیهات جایگزین بهره می برند، چارچوب فکری خود را به صورت مثبت بازسازی کرده 

، 2010ون، موقعیت های چالش برانگیز را می پذیرند و در مقایسه با غیر انعطاف پذیر ها، تاب آور تر هستند ) برتن، پکنهام، بر

( و به تبع آن پیشرفت تحصیلی و اجتماعی بهتری دارند. در این سو 1393، به نقل از شاره، روئین فرد و حقی، 2011فیلیپس، 

افرادی که انعطاف پذیری کمتری دارند به سختی می توانند یادگیری های اولیه خود را فراموش کنند، آن ها بر یادگیری های 

منفی برایشان دارد، پافشاری می کنند و این پافشاری به سازگاری آن ها با شرایط تحصیلی و قبلی خود که پیامد های 

2اجتماعی جدید آسیب می رساند ) کاربونلا و تیمپانو 8  ،2016  .) 

پژوهش های زیادی اهمیت انعطاف پذیری شناختی را نشان داده اند. انعطاف پذیری افراد در میزان بروز آسیب ها و سطح 

2اجتماعی آنها بسیار تعیین کننده است ) دنیس و واندروال عملکرد 9 (. این نظریه می تواند به یادگیرندگان کمک کند 2010، 

تا بتواند دانش مفهومی را در دیگر حوزه ها و در شیوه های متفاوت و متنوع در یک موقعیت به کارببرند. از این طریق، انتقال 

3هالمن و سنکو  (.1392ان تر به وقوع می پیوندند ) یوسف زاده و کرمی، یادگیری از یک فرصت یه فرصت دیگری آس 0  

( معتقد است که دانش آموزانی که با اهداف تبحر گرایی سازگارند؛ گرایش به این امر دارند که این ویژگی را انعطاف 2010)

                                                           
22 . DeBerry 

23 . gunduz 

24 . Star, Newton, Pollack, Kokka, Rittle-Johnson &  Durkin 

25 . Ullsperger, Danielmeier and Jocham 

26 . Psychological Distress  

27 . McCracken and Morley 

28 . Carbonella and Timpano 

29 . Dennis and Vander Wale 

30 . Hulleman and Senko 



 روانشناسی، علوم تربیتی و آموزش و پرورش مجله پیشرفت های نوین در

 1401 ر آذ، 54، شماره پنجمسال 

52 

 

3پذیر بدانند تا مهارتهای تحصیلی خودشان را بهبود ببخشند.  پالیلیوناس، بلیسل و دیکسون 1 (، در مطالعه ای دریافتند 2018) 

 د موجب ارتقای انعطاف پذیری روان شناختی و عملکرد مناسب افراد می شود.که آموزش مبتنی بر پذیرش و تعه

در نظریه های اخیر به خصوص نظریه های پذیرش و تعهد، یکی از عواملی که می تواند بر نوع انگیزش و شکل گیری اهداف  

3نقش داشته باشد، اجتناب تجربی شود ) بیفالکو، موران، بال و  است که عامل مهمی در سبب شناسی روانی در نظر گرفته می2

3برنازنی 3 (. اجتناب تجربه ای به ارزیابی منفی افراطی از حس ها و احساسات، افکار خصوصی ناخواسته و عدم تمایل به 2003، 

 (. 1393تجربه کردن بین رویدادها و تلاش های عمدی برای کنترل یا فرار از آن ها اطلاق میگیرد ) عسگری، صفر زاده، 

3)اولانریواجو، روس و کهیندی دهد که فرد تمایلی به برقراری ارتباط با عناصر یک تجربه نداردتجربی زمانی رخ میاجتناب  4  ،

اجتناب و ممانعت از این تجارب مرتبط(  و ) (. به ویژه تمایل همیشگی و مداوم به تجربه افکار و احساس ناراحت کننده2015

3)برمن، واتن، گرث و آبراموویتزای از مشکلات مرتبط است به طیف گسترده 5 اجتناب تجربی زمانی که به صورت غیر (. 2010، 

شود که زمان و انرژی زیادی را برای به منظور تلاش کنترل، رود، به فرآیندی مختل تبدیل میپذیر و سخت به کار می انعطاف

با تجارب تماس اهداف با ارزش،  سمت بهمدیریت، یا مبارزه ناخواسته خصوصی وقایع کند. اجتناب تجربی در مسیر حرکت 

(. در پژوهشی 1396)جنبشی و الحسینی،  شوددر عملکرد را منجر میاختلال زمان حال را کاهش می دهد، در نتیجه 

3،جونز، گو، فورستر وبیگلنهیندز 6 ( نشان دادند که اجتناب تجربی نقش مهمی در شرایط استرس تحصیلی دارد و با 2015) 

نقش مهمی در رابطه با رفتار دانش آموزان و محدود شده و رفتار ناسازگارنه دانش آموزان رابطه دارد و  حمایت اجتماعی

 سلامت روان آن ها ایفا می کند و می تواند پیش بینی کننده خوبی برای پیشرفت تحصیلی و اجتماعی باشد.

های مهم در زمینه تحمل و درک شرایط محیطی  از جمله ی مولفه ها در انگیزش و اهداف و جهت گیری  پیشرفت و از سازه

3در تحصیل، تحمل پریشانی 7 است. انگیزش با تحمل پریشانی و تنظیم هیجان رابطه دارد و می تواند تحمل پریشانی را پیش  

(. تحمل پریشانی را تحمل فرد در تجربه و تحمل حالات و هیجانات منفی تعریف می 1397بینی کند ) ایمانی و جاجرمی، 

3کنند ) سیمونز و گاهر 8 ی است که به ظرفیت تجربه و مقاومت در برابر (. تحمل پریشانی یک متغیر تفاوت های فرد2005، 

3ناراحتی های هیجانی اشاره می کند ) اکلیریگ، آیرونسون و اسمیتز 9 (. تحمل پریشانی ممکن است، نتیجه فرآیند های 2007، 

عملی که فیزیکی و شناختی باشد، با این وجود، به صورت حالت هیجانی تجربه می شود که در بیشتر موارد با تمایل به انجام 

(. تحمل پریشانی ماهیتی چند بعدی 2016باعث رها شدن از تجربه هیجانی می شود، مشخص می گردد ) ایادی و همکاران ، 

( شیوه تنظیم هیجان به وسیله فرد 3( ارزیابی و پذیرش حالت عاطفی 2( توانایی تحمل 1دارد و شامل ابعاد متعددی از جمله، 

جان های منفی و مقدار سهم آن در بوجود آمدن اختلال در عملکرد، می شود ) سیمون و ( مقدار جذب توجه به وسیله هی4

20104، به نقل از زولسنکی،ووجانویک، برنستین و لیرو، 2005گاهر،  0  .) 
                                                           
31 . Paliliunas, Belisle and Dixon 

32 . Experiential Avoidance  

33 . Bifulco, Moran, Ball & Bernazzani 

34 . Olanrewaju, Ruth and Kehinde 

35 . Berman, Wheaton, McGrath & Abramowitz 

36 . Hinds, Jones, Gau, Forrester & Biglan 

37 . Distress Tolerance 

38 . Simons and Gaher 

39 . Ocleirigh, Ironson and Smits 

40 . zvolensky, Vujanovic, Bernstein & Leyro 
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( نشان دادند که درمان مبتنی بر پذیرش و تعهد در کاهش اجتناب تجربه ای افراد موثر 1395در این راستا فنایی و سجادیان )

(، نشان دادند که آموزش مبتنی بر پذیرش و تعهد اجتناب تجربه ای و 1398ست. در پژوهشی دیگر، نریمانی و طاهری فرد ) ا

پریشانی روان شناختی نوجوانان دارای اختلال یادگیری خاص را به طور معناداری کاهش می دهد. در پژوهشی )گالگو، مک 

4هاگ، ویلات و لاپالینین  1 ند که بین تحمل پریشانی و مولفه هایی از انعطاف پذیری روان شناختی در ( نشان داد2020، 

 دانشجویان درحال تحصیل با اضطراب سخنرانی آن ها رابطه معنی داری وجود دارد.

بتنی ی درمان ملفه هابا توجه به کمبود نظری و پیشینه تجربی در پژوهش ها و شواهد ارایه شده موجود در مطالعات قبلی، مو

اختی، می وان شنرذیرش و تعهد مضافا نحوه برخورد افراد در موقعیت های تحصیلی و یادگیری با توجه به سبب شناسی بر پ

 ن می باشدوهش ایتوانند در ایجاد و تعیین مسیر جهت گیری اهداف و انگیزش تحصیلی نقش داشته باشند. لذا سوال این پژ

ه رد و اینکجود دای شناختی، اجتناب تجربه ای و تحمل پریشانی رابطه وکه آیا بین اهداف پیشرفت تحصیلی و انعطاف پذیر

  این مولفه ها می توانند اهداف پیشرفت تحصیلی دانش آموزان را پیش بینی کنند؟

 
 

 

 روش تحقیق:

وم طه دع متوسدر این پژوهش، جامعه آماری شامل تمامی دانش آموزان مقط پژوهش حاضر از نوع توصیفی و همبستگی است.

. از این جامعه آماری تعداد می باشد 1401-1400مشغول به تحصیل در مدارس دولتی ناحیه یک تبریز در سال تحصیلی 

ان در ش آموزدانش آموزان دختر مقطع متوسطه ناحیه یک تبریز به علت شیوع بیماری کرونا و عدم حضور منظم دان 147

صیلی، رفت تحابزار جمع آوری داده ها شامل پسشنامه اهداف پیش مدارس، با روش نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند.

 انعطاف پذیری شناختی، اجتناب تجربی و تحمل پریشانی بود. 
 

 (:QGAپرسشنامه اهداف پیشرفت ) 

دف های بحر، هتاین پرسشنامه توسط الیوت و مک گریگور ساخته شده و چهار بعد هدف های تبحرگرا، هدف های اجتناب از 

دازه گیری می کند. کاملا موافقم( ان =5کاملا مخالفم تا =1عملکرد گرا و هدف های اجتناب از عملکرد را با طیف لیکرت )

ا استفاده از روش باست. آن ها ضریب پایایی پرسشنامه را  84تا  12سوال و دامنه نمرات از  12تعداد سوال های پرسشنامه

 . و اجتناب از عملکرد/89.، اجتناب از تبحر /92.، عملگرا /87زان برای عامل تبحرگرا آلفای کرونباخ محاسبه کردند که این می

مایی و ت ) خر. به دست آمد. ضرایب محاسبه شده برای پرسشنامه اهداف پیشرفت در ایران نیز مناسب گزارش شده اس/83

 (. 2008خیر،  

 (:CFIپرسشنامه انعطاف پذیری شناختی ) 

ف پذیری شناختی با ( ساخته شده و برای اندازه گیری انعطا1995ری شناختی توسط  مارتین و روبین )پرسشنامه انعطاف پذی 

وال می باشد که س 12استفاده از سه مولفه ارتباط، انعطاف و خشکی نگرش ها و عادات شخصی می باشد. این مقیاس دارای 

( را می سنجد. روایی 5( تا خیلی زیاد ) نمره 1کم ) نمره درجه ای لیکرت از خیلی  5سازه انعطاف پذیری را در اندازه های 

ورد این را ارزیابی محاسبه نموده است. این مقیاس آگاهی شخص در م%80این مقیاس توسط مارتین و روبین با آلفای کرونباخ 

ایط اری با شرسازگ وی می کند که )الف( در هر شرایطی گزینه ها و شرایط جایگزینی وجود دارد و )ب( تمایل به انعطاف پذیر

 می باشد.  %83وجود دارد و )ج( در انعطاف پذیری خودکار آمدی وجود دارد. اعتبار این مقیاس 
 پرسشنامه تحمل پیشانی سیمونز و گاهر:

                                                           
41 . Gallego, McHugh, Villatte & Lappalainen 
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؛ ساخته شد. گویه های این مقیاس بر اساس مقیاس پنج 2005ماده است که توسط سیمونز و گاهر،  15این مقیاس دارای 

نمره گزاری می شوند. نمرات بالا در این مقیاس نشانگر تحمل پریشانی  5=تا کاملا مخالفم 1=یکرت کاملا موافقم درجه ای ل

. /61. و همسانی درونی آن را پس از گذشت شش ماه /82؛ ضریب آلفای کرونباخ این مقیاس را 2005بالاست. سیمونز و گاهر، 

. به دست /86( آلفای کرونباخ کل این مقیاس  1392ش اندامی خشک )(. در پژوه1392گزارش کرده اند ) اندامی خشک، 

 . گزارش کردند. /89(. ضریب آلفای کرونباخ  برابر با 1399آمد. در پژوهش حسین زاده و همکاران)
 (:2011پرسشنامه اجتناب تجربی چند وجهی  گامز، چمیلسکی، كتو، راجر و واتسون )

خرده مقیاس  6، 0= شدیدا موافقم تا شدیدا مخالفم= 5از  درجه ای 6 لیکرت طیف یک در که است سوال 62 بر مشتمل 

ه سوال های ر، پریشانی ناسازگار شما1،8،14،20،26،32،39،45،51،55،59اجتناب رفتاری شماره سوال های 

نشانی شماره ، حواس پرتی/ فرو5،11،17،36،42،47، تعویق شماره سوال های 61 2،7،13،19،25،31،34،38،44،50،54،48

، 41،46،49،52،56،60، 35، 28، 23، 21، 4،10،16، انکار / سرکوبی شماره سوال های 40و 3،9،15،22،27،33سوال های 

و  23را مورد عرض یابی قرار می دهد. سوال های  6،12،18،24،29،37،43،48،53،57،62تحمل پریشانی شماره سوال های 

. تا /91( ضرایب الفای کرونباخ را در نمونه های مختلف 2011گامز و همکاران )به صورت معکوس نمره گذاری می شود.  30

 . و روایی قابل قبولی برای ابزار گزارش کرده اند. /95

 
 

 

 :یافته ها

 
 1در ایان پاژوهش شارکت کردناد، جادول   62/1ساال و انحاراف اساتاندارد  51/16دانش آموز  با میانگین سنی  147تعداد 

 و پریشاانی تحمال شاناختی، پاذیری انعطااف تحصایلی، پیشارفتکسب شده در  معیار و ضرایب همبستگی میانگین، انحراف

 را نشان می دهد. تجربی اجتناب
 

 

پیشرفت تحصیلی، انعطاف پذیری شناختی، تحمل : میانگین، انحراف معیار و ضرایب همبستگی پیرسون متغیرهای 1جدول 

 پریشانی و اجتناب تجربی

 M SD 1 2 3 4 متغیرها

50/45 تحصیلی پیشرفت .1  90/6  1 **24/0 

002/0 

09/0- 

13/0 

10/0 

1/0 

80/41 شناختی پذیری . انعطاف2  71/6   1 

 

**33/0 

001/0 

**18/0 

01/0 

58/44 پریشانی . تحمل3  95/10    1 **24/0- 

001/0 

67/209 تجربی . اجتناب4  01/30     1 

01/0در سطح ** معناداری    05/0* معناداری در سطح   
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 ی و اجتنابپریشان تحمل، شناختی پذیری انعطافمیانگین، انحراف معیار و ضرایب همبستگی پیرسون متغیرهای  1جدول 

 پذیری عطافانمتغیر با تحصیلی  پیشرفت را نشان می دهد. براساس اطلاعات جدول، فقط بین تحصیلی تجربی با پیشرفت

 معنادار وجود دارد.( ارتباط p<002/0؛ =23/0r) شناختی
  
 

 

 وپریشانی  تحملشناختی،  پذیری انعطافتحصیلی براساس متغیرهای  :  نتایج تحلیل رگرسیون پیشرفت2جدول 

 تجربی اجتناب

 

تجربی  تنابپریشانی و  اج تحملشناختی،  پذیری انعطافرا براساس متغیرهای  تحصیلی پیشرفتنتایج رگرسیون  2ل جدو   

 یپاذیر در داناش آماوزان بار اسااس انعطااف تحصایلی درصد از کل واریانس پیشارفت 9براساس این جدول نشان می دهد. 

ی باشاد مهم نشان می دهد که مدل رگرسیون معنی دار  Fتجربی تبیین می شود. نسبت  اجتناب  و پریشانی تحمل شناختی،

(73/4=F ،004/0>p ،نتایج ضرایب رگرسیون نیز نشان می دهد که از بین متغیرهای پیش بین .)t   تغیر انعطافمحاصل از دو 

عنی است که می معنی دار می باشند و به این م  t= ،03/0> p -13/2پریشانی  تحملو  06/7t= ،001/0> pشناختی  پذیری

 کنند. پیش بینیموزان در دانش آ را تحصیلی توانند به طور معنی داری میزان پیشرفت

 
 بحث:

هدف پژوهش حاضر پیش بینی اهداف پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر دبیرستانی بر اساس انعطاف پذیری شناختی، 

اجتناب تجربه ای و تحمل پریشانی بود. یافته ها نشان داد که فقط بین انعطاف پذیری شناختی با اهداف پیشرفت تحصیلی 

دارد. نتایج تحلیل رگرسیون نیز نشان داد مدل پیش بینی برای متغیرها معنی دار می باشد و نشان رابطه معنی داری وجود 

درصد از واریانس اهداف پیشرفت تحصیلی به وسیله انعطاف پذیری روان شناختی، تحمل پریشانی تبیین می شود. در  9دادکه 

حصیلی وجود نداشت. اما بین متغیرهای پیش بین انعطاف این تحقیق هیچ ارتباطی بین اجتناب تجربه ای و اهداف پیشرفت ت

(، 2016پیذیر شناختی و تحمل پریشانی همبستگی معنی داری وجود داشت.  نتایج حاصل با پژوهش های کاربونلا و تیمپانو )

4تورامان، فهمی اوزدمیر، کوسان آیتوق و اوراکی 2 ( زارع 2006یان، )(، فرهود1396کهندانی و ابوالمعالی الحسینی، ) (، 2020) 

معتقدند دانش آموزانی که انعطاف  (2013(، همسو می باشد. باند، جودا و گوئنول )1399(، مفتاحی نیری )1387و سامانی )

                                                           
43.Toraman, Fehmi Ozdemir, Kosan Aytug, Orakci  

متغیر 

 ملاک

 R R2 F Sig of متغیرهای پیش بین

F 

B SE B  t P 

           

ی
یل

ص
ح

ت ت
رف

ش
پی

 

 30/0  09/0  73/4  004/0       

31/0     انعطاف پذیری شناختی  09/0  30/0  06/7  001/0  

-12/0     تحمل پریشانی  05/0  19/0-  13/2-  03/0  

001/0     اجتناب تجربی  02/0  004/0  04/0  96/0  
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پذیری بالایی دارند مطابق با  ارزش ها و اهداف خود عمل می کنند. به نظر آن ها انعطاف پذیری شناختی مبتنی بر این فرض 

راد در تصمیم گیری چگونگی عمل در یک موقعیت در مسیری باشند که با اهداف و ارزش های خودشان است که زمانی که اف

ایجاد شده باشد خیلی بهتر و از نظر روانی سالم تر عمل می کنند. از آنجا که اهداف پیشرفت متفاوت در محیط یادگیری نتایج 

تاثیر گذار و پیشایند های این اهداف بسیار اهمیت دارد ) مثبت و منفی متفاوتی  را موجب می شوند، پی بردن به عوامل 

4پینتریچ و شانک 3 4، چرچ، الیوت و گابل2002،  4 (. به همین خاطر بر اساس یافته های تحقیقی می توان انتظار داشت 2001، 

اثیرات ( سلامت ذهنی و ت2006که انعطاف پذیری شناختی پیش بینی کننده قوی تنظیم زندگی ) کاشدان و همکاران، 

4(، رضایت شغلی و عملکرد تحصیلی باشد ) باند، جودا و گوئنول1999رفتاری ) هیز،  5 4و هیز 2013،  6 (.  مطالعات 2006، 

4آسیکاینن، هیلیکاری و ماتسون 7 ( نشان دادند که انعطاف پذیری شناختی را می توان یکی از فاکتورهای مهم تاثیرگزار 2017) 

به تحقیقات بعدی نیاز دارد. درتببین این یافته ها می توان بیان کرد، دانش آموزان  در پیشرفت تحصیلی دانست که بوضوح

دختری که توانایی تفکر در جهت گوناگون را دارند، جایگزین های فکری برای افکار ناسازگار دارند، ابعاد تصمیم گیری و 

تر موفق باشند. با توجه به تببین های موجود عملکرد خود را در نظر می گیرند، می توانند در زمینه تحصیل و عملکرد به

یادگیری از اشتباهات و بازخوردها برای طراحی و انتخاب راهبردهای یادگیری جایگزین، طراحی برنامه ها و پردازش جریان 

4اطلاعات به طور همزمان بیش از یک منبع )دیک و وایزهارت 8 4، دیاموند2015، 9 5، آیونسکو2013،  0 عطاف (. به عنوان ان2012، 

در شناخت بیان شده است که عوامل کلیدی برای پیشرفت تحصیلی و به تبع آن جهت گیری اهداف پیشرفت است. دانش 

آموزان با رویکردهای جهت گیری اهداف در واقع در پاسخ به چرایی و دلایل پیشرفت خودشان هستند و اینکه ارزش یادگیری 

دانش آموزان با انعطاف پذیری شناختی قوی تر داشته باشد؛ بر این اساس و انگیزش منتج از آن چه پیامدهایی می تواند 

احتمال دارد رویکردهای مثبتی را برای یادگیری انتخاب کرده و در پاسخ به موقعیت های یادگیری در مقایسه با کودکان با 

را کسب کنند) ویتیلوو و همکاران، انعطاف پذیری شناختی ضعیف تر آن ها را فعال کنند و آمادگی تحصیلی بهتر برای مدرسه 

2011 .) 

فته با این یاد. ود داریافته دیگر مطالعه حاضر نشان داد که بین تحمل پریشانی و اهداف پیشرفت تحصیلی رابطه معنی داری وج

و  و رادمهر (1398پور)ی (، جهانی و محمد1397( ، سید سرابی و عسگری)1400رفیعی پور و همکاران )نتایج پژوهش های 

 می توان در تبیین نقش پیش بینی کنندگی تحمل پریشانی بر روی اهداف پیشرفت تحصیلیهمسویی دارد.  (1398کرمی)

ی، انوادگخگفت تحمل پریشانی عامل موثری در پیش بینی پیشرفت تحصیلی دانش آموزان است. دانش آموزان در زندگی 

ن ملکرد آناعهند و درو شوند که آن ها را در معرفی پریشانی قرار اجتماعی و تحصیلی ممکن است با موقعیت های مختلفی روب

رس زا ت های استموقعی را تحت تاثیر قرار دهد. یافته ها نشان داده است دانش آموزان با قدرت تحمل پریشانی بالا در برابر

ی ایی که در راستاهدر فعالیت  براین اساس افراد دارای تحمل پریشانی بالا ، (.1395) همتی و غفاری، عملکرد خوبی دارند

 دارد. اهداف شخصی است مشارکت بالایی دارند و همین امر در پیشرفت تحصیلی و رضایت تحصیلی شان نقش بسزایی

                                                           
43 . Pintrci and Schunk 

44 . Church, Elliot and Gable 

45 . Bond, Joda and Guenole 

46 . Hayes 

47 . Asikainen, Hailikari and Mattsson 

48 . Deak and Wiseheart 

49 . Diamond 

50 . Ionescu 
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د دانش آموزان با توانایی تحمل پریشانی بالا در طول تحصیل خود قادر به حفظ تفکرات خود هستند و می توانن به صورتی که

بپردازند. افراد  ها ف خود را مدیریت نمایند و بر شکست ها غلبه نموده و به احیای دوباره آنو عملکرد ضعی انتقادها، شکست ها

با نمره بالا در تحمل پریشانی قادرند آرام باشند . آن ها در بسیاری از موقعیت ها رقابتی اند و نسبت به دیگر دانش آموزان 

بالایی در بسیاری از موقعیت ها دارند و دارای ایمان غیرقابل تردید هستند سطح اضطراب کم تری دارند. احساس خودباوری 

 (.1397ز مصائب و سختی ها تاثیر نپذیرند )سید سرابی و عسگری، که آن ها را قادر می سازد سرنوشت خود را کنترل کنند و ا
 

 

 نتیجه گیری:

یافته های پژوهش را می توان بدین ترتیب مورد تبیین قرار داد که اهداف پیشرفت تحصیلی در دختران متفاوت از پسران است 

و به همین دلیل انعطاف پذیری شناختی و تحمل پریشانی در ارتباط با اهداف پیشرفت تحصیلی به صورت معنی دار، پیش 

ن در سنین بلوغ در محیط های مختلفی قرار می گیرند و از موقعیت ها اجتناب بینی شدند. این احتمال وجود دارد که دخنرا

نمی کنند و به این دلیل اجتناب تجربی با اهداف پیشرفت ارتباط معنی داری پیدا نکرده است. همچنین در خصوص رابطه 

اط با همسالان می کنند و فعالیت مثبت انعطاف پذیری شناختی با اهداف پیشرفت این احتمال وجود دارد که دختران  در ارتب

ها و بحث های گروهی در آن ها جریان دارد و به راحتی از مهارت های اجتماعی به خصوص همدلی و اشتراک گزاری هیجانی 

 و اجتماعی استفاده می کنند و این امر انعطاف پذیری شناختی را در آنان تقویت نموده است. 

به اجرای پژوهش در دوره شیوع بیماری کرونا، استفاده از نمونه در دسترس، اجرای  از محدودیت های تحقیق حاضر می توان

پژوهش در پایان سال تحصیلی اشاره نمود. با توجه به این که عوامل و متغیرهای دیگری نیز بر پیشرفت تحصیلی اثر گذار 

ور استفاده شود. براساس یافته تحقیق است لذا پیشنهاد می شود در پژوهش های آتی از متغیرهای هیجان مدار مدرسه مح

حاضر پیشنهاد می شود که اجرای فعالیت ها، تکالیف یا برگزاری کارگاه هایی به منظور ارتقای انعطاف پذیری شناختی و 

افزایش تحمل پریشانی در دانش آموزان در پیشبرد اهداف پیشرفت تحصیلی آنان در دستور کار مدیریت آموزش پرورش و 

 ره ادارات آموزش پرورش قرار گیرد. هسته مشاو

 
 

 منابع:

(. تبیین مشکلات روانی مبتنی بر انعطاف پذیری شناختی و 2016یلدا. ) ی،ابویسان؛ ، شیمانیاپژوهی ؛، حسیناسکندری

 .18-27(:3)4،مجله علوم اعصاب شفای خاتم د.خو تمایزیافتگی
نقش واسطه ای تاب آوری در رابطه بین تنظیم شناختی هیجان و تحمل پیشانی با رضایت از (. 1392اندامی خشک، علیرضا .)

 ، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشکده علوم تربیتی و روان شناسی، دانشگاه علامه طباطبایی تهران.زندگی 
  

با انگیزش شغلی کارکنان نیروی  بررسی رابطه تنظیم هیجان و تحمل پریشانی(. 1397) .، محمودجاجرمی و نعمت ،ایمانی

 .93-111(: 20)5،فصلنامه علمی دانش انتظامی خراسان شمالی  ی.انتظام
(. پیش بینی رفتارهای خود ناتوان سازتحصیلی براساس اشتیاق تحصیلی، تاب آوری 1397سید سرابی، مهناز؛ عسگری، شهناز)

 .1-21(،25)3.در علوم رفتاری. مجله پیشرفت های نوین و تحمل پریشانی دانش آموزان دختر

رابطه بین صمیمیت خانواده و تحمل پریشانی با اضطراب پیشرفت تحصیلی در (. 1398جهانی،مرضیه؛ محمدی پور، محمد)

 .53-63(، 3)5فصلنامه روانشناسی و علوم رفتاری ایران.. آموزان  دانش

گرایی با اضطراب ای اجتناب تجربی در ارتباط بین کمالنقش واسطه (.1396). خدیجه ،ابوالمعالی الحسینی ی، عاطفه وجنبش

 .1-12(: 2)8، فصلنامه روانشناسی تربیتی. آموزاندانش امتحان 
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(. اثربخشی زوج درمانی هیجان مدار 1399حسین زاده، زهرا؛ قربان شیرودی، شهره،؛ خلعتبری، جواد و رحمانی، محمد علی. )

 .  23-38(: 3) 1، فصلنامه خانواده درمانی کاربردیمل پریشانی. بر انعطاف پذیری کنشی و تح

. بینی درگیری تحصیلی دانشجویان(. بررسی نقش تحمل ابهام و شکفتگی در پیش1398. )،جهانگیرکرمی،فرناز؛ رادمهر

 .203-216(،52)15 ،فصلنامه روان شناسی تربیتی

بینی سازگاری پیش (.1400. )، سولمازدبیری، سمانه و فراهانی، مهرداد؛ یاراحمدیان ،لیلا؛فرهاد توسکی؛ رفیعی پور, امین

فصلنامه روانشناسی . آموزان مدارس شاهد براساس بلوغ عاطفی و تحمل پریشانیهیجانی و تحصیلی دانش اجتماعی، 
 .41-56(:46)12. نظامی

بکر بر بهبود -رفتاری هیمبرگ-درمانگری شناختی(. اثربخشی گروه 2014. )، الهامحقی، حسین و شاره ؛، مهدیروئین فرد

 .226-240(: 2)21.سبزوار  پزشکیدانشگاه علوم  مجله. پذیری شناختی دختران نوجواناجتماعی و انعطاف اضطراب

، 4(. بررسی نقش انعطاف پذیری و انسجام خانواده در هدف گرایی فرزندان. دوره 1387. )یامک؛ سامانی، سریمزارع، م

 . 17-36، صص 13شماره

(. مقایسه درگیری تحصیلی، خودکارآمدی تحصیلی و اهداف 2019عبدالکاظم. ) ،نیسی و بهنام، مکوندی ، محمدرضا؛عسکری

 .35-48(: 46)13.هش در نظام های آموزشینشریه پژو. آموزان تیزهوش دختر و پسردر دانش پیشرفت

(. رابطه ی تنظیم هیجانی و اعتقادات مذهبی با راهبردهای حل تعارض با والدین در 2014سحر. ) ه،صفرزاد و پرویز ،عسگری

 .83-98(: 7)25، روان شناسی و دین. دانشجویان
 .74-75(: 1)7. . تازه های علوم شناختییشکزروانپ یو نشانه ها یسازگار ی،ریانعطاف پذ(. 1384فرهودیان، علی.)

اثربخشی درمان مبتنی بر پذیرش و تعهد بر اجتناب تجربی افراد دارای اضافه وزن (.1395)ایلناز. ،سجادیان و سعیده ،فنایی

 .146 -153(: 2)14، تحقیقات علوم رفتاری.چاق 

اثربخشی مداخله های آموزشی مبتنی بر (. 1395)یوسف. ،ادیبو  اسکندر ،آذر فتحی ؛شهرام ،واحدی ؛سعید ،قره آغاجی

-207(:50)13روانشناسی تحولی روانشناسان ایران.  .تعهد درمانگری بر تعلل ورزی تحصیلی دانش آموزان پذیرش و

199. 

 یسنجی نسخه فارسی پرسشنامههای روان(. ساختار عاملی و ویژگی2017. )، خدیجهابوالمعالی الحسینی، مهدیه و کهندانی

، های روانشناختی ها و مدل پژوهشی روش-فصلنامه علمی . پذیری شناختی دنیس، وندروال و جیلونانعطاف
8(29:)70- 53. 

(. رابطه بافت فرهنگی، سبک های تفکر و انگیزش با 1393.)مینسب، مر انیاحمد والهه  ،یمسعود ؛ حجاز ،یلواسان یغلام عل

 .101-116(: 2)5. یروان شناخت یکاربرد یها پژوهشفصلنامه تحصیلی.  پیشرفت 
نقش واسطه انعطاف پذیری شناختی در ارتباط بین هیجان تحصیلی و اهداف پیشرفت با (. 1399)میده مفتاحی نیری، ح

 . پایان نامه کارشناسی ارشد. دانشگاه محقق اردبیلی. کاری دانش آموزان اهمال

ای و پریشانی (. اثربخشی آموزش مبتنی بر پذیرش و تعهد بر کاهش اجتناب تجربه2019. )، میناطاهری فردو  نریمانی, محمد

 .110-133(: 4)8، ناتوانی های یادگیری ص.شناختی نوجوانان دارای اختلال یادگیری خاروان 

مطالعه: دانش آموزان آوری تحصیلی )مورد (. تحلیل چند سطحی عوامل مؤثّر بر تاب2016مسعود. ) ی،غفار ، رضا وهمتی

 .87-106(:2)11.رویکردهای نوین آموزشی. مناطق کمتر توسعه یافتة شهرستان مبارکه( طةسمقطع متو

همایش . برای تغییر برنامه درسیدلالت های نظریه انعطاف پذیری شناختی  (. 1392یوسف زاده، محمدرضا و کرمی، زهره .)
 تغییر برنامه درسی دوره های تحصیلی آموزش و پرورش. ملی 

https://www.sid.ir/fa/seminar/ViewPaper.aspx?ID=47069
https://www.sid.ir/fa/seminar/ViewPaper.aspx?ID=47069
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